
COMUNE DI NOVARA

BANDO DI GARA

1) Denominazione, indirizzo e punti di contatto dell'Amministrazione ag-

giudicatrice:  Comune di  Novara,  Settore Lavori  Pubblici  Via  Tornielli,  5,

28100  Novara.  Punti  di  contatto:  Unità  Procurement,  tel.

0321/3703770/3760/3781,  e-mail:  gare@comune.novara.it,  Codice  Nuts:

ITC15, Indirizzo Internet:  http://www.comune.novara.it.  I documenti di gara

sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso l’indirizzo

Internet  https://llpp.comune.novara.it/PortaleAppalti.  Ulteriori  informazioni

sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato. 

2) Indirizzo al quale inviare le offerte:  Le offerte devono essere inviate in

versione elettronica  all’indirizzo  Internet  https://llpp.comune.novara.it/Porta-

leAppalti.

3) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Ente locale.

4) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbli-

che.

5)  Denominazione e descrizione dell’appalto: Appalto integrato dei lavori

relativi a: Next Generation EU – P.N.R.R. Missione 4 – Istruzione e Ricerca

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili

nido alle Università Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infan-

zia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - DPCM 30/12/2020 -

Asili  nido  e  scuole  per  l’infanzia  nel  Quartiere  Nord  –  Novara.  CUP:

F11B21002090005 - CIG: 9563439F82.

6) Codice CPV principale:  45214100-1  Lavori di costruzione di scuole per

l'infanzia .

Pag. 1 di 3



7)  Tipo di  Appalto:   Procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lvo n.

50/2016 e s.m.i. per l’affidamento,della progettazione esecutiva ed esecuzione

dei lavori, necessari per la realizzazione dell’intervento.

8) Valore totale stimato:  € 2.845.078,05 per lavori di cui € 79.200,01 per

oneri della sicurezza, oltre ad € 83.968,02 per la progettazione esecutiva. 

9) Informazioni relative ai lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti.

10) Luogo di esecuzione: Comune di Novara, Codice NUTS: ITC15.

11)  Criteri  di  aggiudicazione: l’appalto  è  aggiudicato  in  base  al  criterio

dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del  mi-

glior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

12) Durata del contratto d’appalto: L’esecuzione del contratto prevede  30

giorni per la progettazione esecutiva e 761 per i lavori che devono essere con-

clusi entro il 31/07/2025. Non è previsto il rinnovo.

13) Varianti: vedi articolo. n. 40 Capitolato Speciale d’Appalto. 

14) Modalità di  finanziamento:   L’appalto  è  finanziato con le  risorse del

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)

15) Pagamenti: come da Capitolato, Parte prima – Capo V.

16) Condizioni di partecipazione: il concorrente deve essere in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3 del Disciplinare di gara.

17) Informazioni  relative  all’accordo  sugli  appalti  pubblici  (AAP):

L’appalto non è disciplinato dall’accordo  sugli appalti pubblici.

18) Termine per il ricevimento delle offerte: entro e non oltre le ore 12:00

del giorno 27/01/2023.

19) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano.

20) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria

Pag. 2 di 3



offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.

21) Modalità di apertura delle offerte: la prima seduta pubblica di gara è

prevista per il giorno 01/02/2023, alle ore 08:30. La procedura verrà espletata

in  modalità  completamente  telematica,  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.Lgs

n.50/2016 e s.m.i., mediante piattaforma telematica di e-procurement istituita

dal Comune di Novara, disponibile all'indirizzo web https://llpp.comune.nova-

ra.it/PortaleAppalti. Le operazioni di gara potranno essere seguite dai concor-

renti sul Portale Appalti del Comune di Novara, dalla propria postazione tele-

matica.

22) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Ammini-

strativo Regionale per il Piemonte, Via Confienza, n. 10 – 10121 Torino.

23) Informazioni supplementari: Responsabile del Procedimento: Arch. Cri-

stina Renne. Determina a contrarre:  n. 280 del 23/12/2022, esecutiva in pari data.

Determina di approvazione degli atti di gara: n. 308 del 27/12/2022, esecutiva

in pari data. Ulteriori informazioni sono contenute nel disciplinare di gara, par-

te integrante del presente bando e negli altri documenti pubblicati all'indirizzo

internet https://llpp.comune.novara.it/PortaleAppalti.

Novara, data del protocollo

La Dirigente della Centrale Unica di Committenza 

(D.ssa Marcella Munaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme col-

legate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

Pag. 3 di 3


		2023-01-02T15:58:07+0100
	Marcella Munaro




